
    

Kirkeudvalget har ved brev af 21. april 2020 (KIU alm. del – spørgsmål 35) bedt 

om min besvarelse af spørgsmål: ”Kan ministeren oplyse, om der under ramadanen undtagelsesvis kan gives til-

ladelse til, at et mindre antal personer, der ikke overstiger 10 personer, i sam-
arbejde med moskeen, må opholde sig i moskeen og oplæse de skrifter, der er 

tradition for at oplæse i moskeen under ramadan måneden. Formålet er, at et 
mindre antal personer, der ikke overstiger 10 personer, hermed kan repræsen-

tere menighedens deltagelse i de religiøse ramadan handlinger, der i dag ikke 
kan udføres.”  
 

Svar: 

Som oplyst i mine svar af 17. april 2020 og 20. april 2020 på henholdsvis KIU 

alm. del – spørgsmål 30 og 33 er andre trossamfund ligestillet med folkekirken 
med hensyn til tiltagene for at begrænse smittespredning. Tiltagene, herunder 

begrænsningen i brugen af lokaler, er fastsat af sundheds- og ældreministeren i 
bekendtgørelse nr. 445 af 19. april 2020 om forbud mod større forsamlinger og 

mod adgang til og restriktioner for lokaler og lokaliteter i forbindelse med 
håndtering af covid-19. 

Reglerne i bekendtgørelsens § 5 indebærer, at folkekirken og andre trossam-
fund på lige fod med offentlige kultur- og fritidsinstitutioner skal holde deres 

lokaler lukket for offentligheden. Lukningen omfatter både kirker, synagoger, 
moskeer og lignende samt sognegårde, menighedshus og andre lokaler. Der 

gælder dog særlige undtagelser ift. begravelser og bisættelser, dåb og vielser og 
lignende religiøse handlinger.   

Lukningen af bygningerne for offentligheden betyder, at der ikke kan afholdes 
gudstjenester, fredagsbøn, messe og lignende, ligesom lokalerne ikke kan åbnes 
for bøn og tilsvarende. 

Restriktionerne gælder foreløbigt til og med den 10. maj 2020, men regeringen 
vil løbende tage stilling til, om der er behov for at forlænge restriktionerne. 

Reglerne giver derfor ikke mulighed for, at der i forbindelse med fejringen af 
ramadan afholdes fredagsbøn eller lignende i moskeer rundt om i Danmark, 

heller ikke selv om den offentlige adgang begrænses til et mindre antal perso-
ner fra menigheden. 

Reglerne forhindrer imidlertid ikke, at en imam og eventuelt medhjælpende 
personale benytter moskeen til fx at foretage videooptagelser af ritualer og op-

læsninger mv. uden deltagende menighed med henblik på samtidig eller efter-
følgende offentliggørelse under ramadanen (fx på hjemmesider eller sociale 
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medier). Sundhedsmyndighedernes anbefalinger skal i givet fald fortsat over-
holdes. 
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